
Torsdag den 11. december 2008 (L 81) 2157 

fentlige myndigheder samt til beskyttelsen af 
natur og miljø i forbindelse med offentlige pla- 
ner og p r o g r a m m e r .  - 

Det er dog lidt ærgerligt, at dér skulle en løf- 
tet pegefinger til fra EU, før lovgivningen fik et 
mere korrekt indhold. 

Ud over den meget nødvendige miljøvurde- 
ring er det også vigtigt, at vi i Danmark er 
længst fremme med hensyn til borgernes mulig- 
hed for at klage samt at få aktindsigt i miljøsa- 
ger. Det synes Socialdemokratiet er vigtigt ud 
fra et både miljømæssigt og et borgerrettigheds- 
mæssigt synspunkt, men også af den simple år- 
sag, at konventionen, der fastlægger disse rettig- 
heder, hedder Århuskonventionen og er for- 
handlet på plads i Danmark -  i parentesbemær- 
ket under den tidligere miljøminister Svend 
Aukens ledelse. 

Det er nu mere end 10 år siden, og det vil 
også være naturligt her i tiåret for Århuskonven- 
tionen generelt at foretage et servicetjek af bor- 
gernes rettigheder i forbindelse med den nugæl- 
dende danske miljølovgivning. Den opfordring 
er hermed givet videre til miljøministeren. So- 
cialdemokraterne er positive over for lovforsla- 
get. 

:홢 Kl. 18:08 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): ; 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Jørn 
Dohrmann. 

홢 홢 ' : 홢 Kl. 18:09 
(Ordfører) 
Jørn Dohrmann (DF): 
Vi er selvfølgelig også for, at også offentlige pla- 
ner og programmer skal vurderes, så man ken- 
der konsekvensen af planerne og programmer- 
ne. - I 

Jeg vil sådan set bare henholde mig til det, 
som allerede er sagt i denne sag. Det er vigtigt, 
at der bliver rettet op på den lille misforståelse, 
der har været siden 2004. Man kan jo sige, at vi 
alle sammen får et godt grundlag, og at borger- 
ne får mulighed for at klage, hvis der skulle op- 
stå nogle tvivlsspørgsmål på området, og fra 
Dansk Folkepartis side støtter vi selvfølgelig, at 
man udarbejder disse miljøvurderinger. 

Kl. 18:10 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Ida Auken. ' 

. , Kl. 18:10 
(Ordfører) 
Ida Auken (SF): 
Miljøvurdering er en vigtig ting/og derfor er det 
selvfølgelig også vigtigt, at vi får implementeret 
EU's regler på området rigtigt her i Danmark. 

Lovforslaget, vi behandler i dag, har til for- 
mål at få præciseret den tidligere implemente- 
ring på et par områder. Bl.a. fastslår forslaget, at 
der også skal udarbejdes miljøvurderinger i for- 
bindelse med planer og programmer, der udar- 
bejdes af en statslig, regional eller kommunal 
myndighed. Dertil kommer en præcisering af . 
begreberne miljøvurdering, miljørapport, offent- 
lighed og berørt myndighed i forhold til lovens 
bestemmelser. 홢 

Derudover vil SF gerne kvittere for, at mini- 
steren har imødekommet Friluftsrådets hørings- 
svar og udvidet kredsen af klageberettigede til 
også at omfatte foreninger og organisationer, der 
varetager væsentlige brugerinteresser inden for 
de berørte arealer. Med lovforslaget imødekom- 
mer man også Århus-konventionens krav om at 
give befolkningen adgang til oplysninger, med- 
virken og klageadgang på miljøområdet. 

SF støtter forslaget. 
Kl. 18:11 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Knud Kristensen. 

Kl. 18:11 
(Ordfører) 홢 . , 
Knud Kristensen (KF): 
Da den konservative miljøordfører ikke kan 
være til stede, skal jeg på partiets vegne fremfø- 
re følgende: 

Folketinget vedtog i 2004 loven om miljøvur- 
dering af planer og programmer, hvorefter alle 
rammesættende planer og programmer skulle 
være omfattet if både loven og det tilsvarende 
EU-direktiv. Efterfølgende har Europa-Kommis- 
sionen gjort gældende, at der er visse mangler i 
forhold til både direktivets mål og sigtet med 
den danske lovgivning, og på den baggrund fin- 
der vi fra konservativ side, det er helt naturligt, 
at regeringen med dette lovforslag imødekom- 
mer Kommissionens henvendelse. 

Det er vores forventning, at dette lovforslag 
vil bidrage til en forenkling af selve planlæg- 
ningsindsatsen, da det tydeliggøres, hvornår 
planer og programmer skal miljøvurderes. Dette 
bør være til gavn for såvel dem, der skal leve op 
til loven, som for beskyttelsen af værdifulde na- 
turområder og kulturværdier. 


